ficam, inquit, cum multis alijs rebus vanis conuenire arbitror mulieribus, quibusdamque fortè, qui similitudinè potius, & speciem virorum gerunt, quàm viri sunt, ijs verò, qui reuera viri sunt, conuenire reor non item, neque enim delitijs hi debent effœminare animos, simulque metu imbuere mortis. Amabo te, ne id dicas, inquit Comes, in ingenti enim, immensoque musicam prædicans excurram campo, repetamque memoria, incredibili eam apud antiquos semper celebratam esse laude, habitamque pro re sacra, fuisse etiam sapientissimos recordabor philosophos, qui opinati sint, compositum ipsa esse mundum, orbisque, & circulos cælestes motibus suis efficere harmonias, tum animam etiam nostram eadem ipsa formatam extitisse, ob idque moueri, & virtutes eius quasi torpentes excitari cantibus. Quocirca proditum est literis, Alexandrum ab illa tanto animi ardore incensum interdum, inflammatumque fuisse, ut quasi inuitus de conuiuis surgens cœperit arma, post mutante, varianteque
 musico

musico sonos mitigatum eundem, & lenitum fuisse adeò, vt armis positis reuerterit ad pocula. Non possum facere, quin Socratem dicam illum seuerum acta iam, & decursa ætate didicisse canere cithara. Et accepisse me recordor, quòd Plato, atq; Aristoteles velint hominem benè institutum numerari musicum, ostenduntque illi rationibus infinitis, vim in nobis, & potestatem musicæ esse longè maximam, multisque de causis, quas longum esset recitare, statim à pueritia eius inchoandã esse perceptionem necessariò non tam, quàm harmonijs foris feriat aures, quàm, quòd ad nouum etiam habitum bonum, consuetudinemque, quæ ad virtutem tendat, & quemadmodum exercitatio robore auget, & viribus corpus, ad felicitatem capiendam aptiorem animum reddat, in nobis gignendã satis vna valeat. Idem illi philosophi musicam assueuerant rebus vrbanis, & bellicis non modò nihil officere, verùm etiam summè conducere, ac commodare. Taceo Lycurgum in seueris suis, & duris legibus quoq;

quoque eandem probare, Lacedæmoniosque illos bellicosissimos, & Cretenfes in prælijs canere solitos esse citharis, alijsque fidibus mollibus, multos item præstantissimos duces veteres, è quibus Epaminondas fuit, operam musicæ dedisse eosque, qui huius periti fuerint, illis, qui fuerint rudes, inter quos Themistocles nominatur, fuisse antelatos. Inter primasne disciplinas legisti, quibus tenerum adhuc Achillem, cùm penè ab vberibus eum abstractum, sublatumque è cunis ipse nutriret, Chiron senex imbuuit, numerari musicam? voluisseque doctorem hunc cordatum man⁹, quæ tot olim Troianis illaturæ essent necè, easdem in chordis sæpe tangendis citharæ teneri occupatas? Quem militem ergo pudebit imitari Achillem multis alijs, quos proferre possem, silentio præteritis ducibus inclytis? Quarè à rebus aulicum nostrum decentibus excludere non li musicam, quæ non solùm ad lenitatẽ inflectit homines, verùm sæpe ad mansuetudinem etiam traducit feras, vt, qui illam non gustet, illius non afficia-

tur harmonia, concordantibusque sonis, is habere possit pro certo, quasi harmonia se, & cōcordia vacare sensuum. En vis eius maxima, cū piscem iam olim attraxerit, vt tanquam equus tergo acceperit hominem, è fluctibusque euetum maris reddiderit terræ. Hac in templis mundi opifici agimus gratias, hanc eius celebramus laudes, hanc credibile est & gratam ipsi esse, & ab eodem ipso nobis esse datam, vt dulcissimum laborum esset, molestiarumque nostrarū leuamen. Aratores nescis duos ardentissimum solis calorem rudi temperare, agrestique cantu? Hoc horrida in pagis puella citius ad nendi, aut texendi operam, quàm lux ad terram, reuersa somnum arcet ab oculis, iucundumque sibi reddit laborem, hoc è pluuijs, è ventis, è tempestatibus cum incredibili sensu suauitatis miseri se recreant, reficiuntque nauæ, hoc tædiū, longitudinemque itineris solantur languentes è via peregrinatores, hoc eodem vincula, durasque compedes afflictī captiui. Etenim in omni omnino labore, & molestia

summum

summum alleuamentum homini esse
 tantum quanuis incultum, & inornatū
 argumento est maiori, quòd natura nu-
 tricibus eum monstrarit tanquā reme-
 dium præcipuum contra continuos fle-
 tus comparatum tenerorum infantiū,
 qui sono ipsius pellecti placidissimum
 somnum capere, à ploratūque sibi tem-
 perare incipiūt vsqueadeò eis proprio,
 vt tanquam præfagitio quædam futu-
 rarum in vita miseriarum concessus ip-
 sis esse videatur. Hic cū Comes pau-
 lūm institisset, ego, inquit Iulianus, non
 iam facio cum Gaspare, existimo potius
 rationes ponderans tuas, multasquæ a-
 lias mecum reputās, oportere aulicum
 non solūm, quia ea ornetur, sed etiam,
 quia sine ea esse non possit, scire musi-
 cam. Ac vellem, vt nobis nunc expone-
 res, ad quem modum hac, rebúsq; quas
 in eo inesse vis, alijs vti ipsum cuperes,
 & quo tempore, & qua ratione, multas
 enim, quæ per se merentur laudem, ine-
 ptissimas vsus facit intempestiuus, & e-
 contrariò non paucas, quæ parui viden-
 tur esse momenti, quasi pretiosas red-

dit ipsa vsurpatio decora. Tum Comes, antè, quàm hoc facere, inquit, ingrediamur, rem vnam non transiliet oratio mea opinione momenti multi, quam, dum omnia confectatur, quæ conduce re sibi credit ad hoc, vt perfect⁹ euadat, aulicus minimè quasi à tergo debet relinquere, artem pingendi. Neque nunc quisquam vestrum miretur, quòd hac etiam instructum eum esse velim illiberali forsan, & sordida hodiè habita, parumquè homine digna nobili, quoniã legere me memini, prisca tēpora in omni maximè Græcia pueros loco nobili natos in scholis ei voluisse operam dare vt rei honestæ, ac necessariæ, collocasset quæ ipsam in primo illarum, quæ liberales dicuntur, gradu, & edicto vetuisse publico eadem ipsa erudiri seruos. Dein à Romanis maximus ei honos est habitus, traxitquè ex ipsa cognomen nobilissima gens Fabiorum, qui enim prim⁹ appellatus est Fabius, eidē cognomen tum fuit Pictor, quòd longè plurimùm pingendi artificio excelleret, eique ita esset deditus, vt, cùm parietem pinxisset